
-53-
_________________________________________________________________________

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los siete (7) días del mes de enero del año dos mil diecinueve (2019); año
175 de la Independencia y 156 de la Restauración.

DANILO MEDINA

Dec. núm. 11-19 que concede pensiones especiales solicitadas por el Consejo Nacional
de la Persona Envejeciente. G. O. No. 10928 del 14 de enero de 2019.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 11-19

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República, proclamada el 13 de junio de
2015.

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.

VISTO: El oficio núm. 1653, del 21 de mayo de 2018, dirigido al presidente de la
República por el director general de Jubilaciones y Pensiones del Ministerio de Hacienda,
donde solicita pensiones especiales del Consejo Nacional de la Persona Envejeciente.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial
del Estado dominicano, por un monto de ocho mil pesos dominicanos con 00/100
(RD$8,000.00) a las siguientes personas:

Núm. Nombres y apellidos Cédula de identidad y
electoral

1 Alejandro Frías Valdez 055-0014289-7

2 Alberto Mendoza 001-0979013-9

3 Alfredo de León 001-0040803-8

4 Altagracia Guzmán 001-0334188-9



-54-
_________________________________________________________________________

5 Amado Arias 001-0025512-4

6 Andrés de los Santos 001-0255391-4

7 Andrés Felipe de la Cruz Gómez 001-0986182-3

8 Ángel María Linares Richards 001-0271185-0

9 Américo Leoncio Mateo 001-0186245-6

10 Arturo Portorreal Maldonado 001-0828418-3

11 Caleb García Abreu 001-0369903-9

12 Carlos Manuel Brioso de León 002-0023967-1

13 Carlos Manuel Peguero Moreno 001-0262347-7

14 Carmelo Vicente Fernández Fortunato 001-0340149-3

15 Casimiro Eugenio Valverde 001-0022694-3

16 César Augusto Vizcaíno Concepción 001-0261138-1

17 César Luis Mota 001-0271255-1

18 Cristóbal Salvador Guzmán Vizcaíno 001-0644856-6

19 Crusito Pérez 001-0342967-6

20 Daniel Hernández Ozoria 001-0465193-0

21 Danilo Arturo Paredes Díaz 402-2605360-7

22 Domingo Martínez Zapata 402-2080428-6

23 Domingo Manzueta 001-1213382-2

24 Eddy Jerónimo Puello Jiménez 001-1676015-8

25 Efraín Villanueva 001-0345397-3

26 Eladio Hernández 001-1009388-7

27 Eligio de la Cruz de la Cruz 001-0386020-1

28 Eligio Valdez Santos 001-0531736-6

29 Enedina Evangelista Santana Díaz 001-0324243-4

30 Epifanio Heredia Magallanes 001-0604543-8

31 Epifanio Antonio Felipe Quezada 001-1140544-5

32 Eugenio Guillén 001-0895603-8

33 Francisco de Jesús Serrano 057-0000104-2

34 Francisco José Pascasio 001-0239951-6

35 Francisco Rodríguez 001-0293468-4

36 Fausto Francisco Gómez Gómez 001-0325747-3

37 Felipe de Peña Alfonseca 001-0407511-4

38 Félix Sarita López 001-0269658-0

39 Fredy Zamora Guerrero 001-0924849-2

40 Fernando de la Cruz 001-0290394-5



-55-
_________________________________________________________________________

41 Genoveva Féliz Jiménez 012-0043113-6

42 Gregorio Antonio Mercedes Tejada 001-0449239-2

43 Geraldo Gómez Cruz 001-0056918-5

44 Gilberto Antonio Castro Escoto 001-0045988-2

45 Héctor Ramírez Ozuna 001-0549378-7

46 Héctor Pérez Mateo 001-0344032-7

47 Hipólito Hernández López 001-0564110-4

48 Isidro Villanueva Jaime 001-0026602-2

49 Ignacio Pineda 001-0340444-8

50 Jacinto Pérez 001-0292998-1

51 Jesús Antonio García Martínez 001-0466724-1

52 Jesús Francisco Figueroa 001-0971662-1

53 Jesús María Fulgencio Infante 001-0395171-1

54 José Altagracia Lara 001-0798992-3

55 José Antonio García 001-0237969-0

56 José Justo Ferrer 001-0239665-2

57 José Ramón Molina 001-0383699-5

58 José Manuel Pérez Calderón 001-0413300-4

59 José Miguel Reyes Castro 052-0004290-0

60 José Manuel Jorge 001-0286254-7

61 José Natividad Rodríguez Rodríguez 000-0179595-3

62 José Emiliano Capois Metivier 001-0896026-1

63 José Miguel Hernández 225-0053139-1

64 Joaquín Martínez 001-0259602-0

65 Julio César Escanio 001-0242812-5

66 Juan Alberto Martínez 001-0006339-5

67 Juan Franco Rodríguez 001-0381810-0

68 Juan Carlito Sánchez 001-0238881-6

69 Julián Brazobán Fortunato 001-0250769-6

70 Juan Francisco Gómez Laureano 001-0346051-5

71 Juan Bienvenido Ramírez 001-0925557-0

72 Juan Santos Holguín 001-0267280-5

73 Leandro Rafael Llano Marte 001-1264002-4

74 Luis Araujo 001-0371024-0

75 Luis Andrés Pascual Piña 001-1305279-9

76 Luis Francisco Serrano García 001-0023915-1



-56-
_________________________________________________________________________

77 María Eugenia Paulino Bretón 121-0001134-0

78 Mahens Porcena 001-1796308-2

79 Manuel Antonio Arias Matos 001-0283513-9

80 Manuel Enrique Martínez Rincón 001-1101555-8

81 Manuel Emeterio Bautista 001-0391930-4

82 Manuel Medina Agüero 001-0919448-0

83 María Antonia Paniagua de Pérez 001-0348813-6

84 Miguel Ángel Berroa 001-0578237-9

85 Marcos Herminio Ureña 001-0048488-0

86 Modesto Apolinar Berroa Mena 001-1151270-3

87 Nelson Manuel Erazo Corporán 001-0046839-6

88 Nelson Eduardo de la Rosa 001-0470057-0

89 Oscar Felipe Peguero Canario 001-0000737-6

90 Oscar Miguel Santana 001-0914767-8

91 Olegario Mota 001-0271792-3

92 Olegario Mota 001-0264565-2

93 Plácido Paulino 001-0540634-2

94 Pablo Bonilla Ramírez 001-0369584-7

95 Paulina Evangelista Antigua 001-1053312-2

96 Pablo de la Cruz 001-0342688-8

97 Pascual López 001-0349708-7

98 Pedro Antonio Santiago 001-0236048-4

99 Pío Bones Gil 093-0021808-9

100 Pedro Guzmán Ramírez 001-0349186-6

101 Pedro Ramón Lora 001-1142303-4

102 Pedro Eligio Cruz de Guzmán 001-0366049-4

103 Rafael Figuereo 001-0241777-1

104 Rafael García López 001-0283030-4

105 Rafael David Guerra Cruz 001-0289483-9

106 Ramón García Díaz 001-0041208-9

107 Rafael Lalondriz Fortunato 001-0342270-5

108 Rafael Tapia Moreno 001-0593657-9

109 Rafael Pérez Bautista 001-0336936-9

110 Rafael Bautista Rodríguez 001-1794886-9

111 Rafael Martínez 001-0469735-4

112 Ramón Veloz Reyes 001-1914568-8



-57-
_________________________________________________________________________

113 Rafael Octaviano Morán 001-0371318-6

114 Ramón Antonio Medrano de los Santos 001-0363958-9

115 Ramón Alayón Pérez 001-1093582-2

116 Rafael Ubaldo 001-1764011-0

117 Roberto García Caro 001-0233199-8

118 Roberto Crispín Chireno 001-0352631-5

119 Rolando Cruz Pérez 001-0362756-8

120 Román Santana 001-1098869-8

121 Santos Genere 001-0394098-7

122 Santo Vinicio Jabalera 001-0276430-5

123 Santa Ana Pascual Piña 001-0626702-4

124 Sahara Medina Peguero 001-1377021-8

125 Santiago Mueses Pascual 001-0252747-0

126 Selso Natera Guzmán 001-0841052-3

127 Sergio Antonio Taveras Gil 001-0322222-0

128 Sergio Santos Morillo 001-0117467-0

129 Silvestre Reynoso 001-0009783-1

130 Ursulina Montilla 001-0290105-5

131 Ulpino Canario 080-0001419-4

132 Víctor Antonio Gómez Rodríguez 001-0493044-1

133 Víctor Antonio Damus Paredes 001-0236804-0

134 Víctor Inocencio Casilla Eneri 001-0297475-5

135 Vinicio Antonio de la Rosa Burgos 001-1786870-3

136 Vicente del Rosario Caro 001-0473099-9

137 Víctor Dionisio Tejada 001-0477992-1

138 Teodoro Antonio Laurenz 001-1538065-1

139 Tiburcio Ventura Familia 001-0340640-1

140 Yldelfonso Rafael Holguín Ortiz 001-0042983-6

141 Yris Ramona Valdez Escoto 001-0330315-2

142 Ana Dolores Fermín Ramos 054-0077902-0

143 Ady Carmelina Sánchez Camacho 001-1719048-8

144 Alida Antonia Tavera Ramírez 018-0005357-9

145 Ana Clara García Arboleda 001-1206258-3

146 Ana Joaquina Acosta Batista 070-0001030-1

147 Ana María Pérez Ureña 054-0011746-0

148 Argentina María Olivo Núñez 001-0208822-6



-58-
_________________________________________________________________________

149 Sor Ana Matilde Jiménez Flores 047-0113197-3

150 Catalina Maldonado Rodríguez 001-1203595-1

151 Dulce Enilda Pérez Romero 001-0078378-6

152 Elba María Ramírez Rodríguez 001-1738985-8

153 Francisca Ramona María Peralta Candelier 001-0078720-9

154 María Espino Abreu 050-0021144-0

155 María Margarita García Rodríguez 047-0164754-9

156 María Mercedes Taveras Ramírez 001-0207501-7

157 Mercedes Lucía López Pichardo 001-0336325-5

158 Petronila Carvajal Santos 001-0206008-4

ARTÍCULO 2. Se eleva a la suma de ocho mil pesos dominicanos con 00/100
(RD$8,000.00) mensuales la pensión asignada por el Estado dominicano al señor Alfredo
Abad Vegazo, cédula de identidad y electoral núm. 001-0287457-5.

ARTÍCULO 3. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión
del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 4. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo
con cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del
Estado tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de
inclusión en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección
General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda, sin
perjuicio de las responsabilidades asignadas a las instituciones públicas en la Ley núm. 41-
08, sobre Función Pública, en caso que aplique.

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá
un plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contados a partir de
que el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El
pago de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de
cumplido dicho plazo.

ARTÍCULO 5. Envíese al Ministerio de Hacienda para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los siete (7) días del mes de enero del año dos mil dieciocho (2018); año 175
de la Independencia y 156 de la Restauración.

DANILO MEDINA


